

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động công tác Hội Chữ thập đỏ
tháng 01 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 02/2016

I/ CÔNG TÁC TỔ CHỨC:

Tổng số hội viên toàn tỉnh là 97.604 hội viên; đơn vị Hội trực thuộc tỉnh là 22, tổng số cơ sở Hội toàn tỉnh là 219, tổng số chi Hội là 1.987; tổng số thanh thiếu niên Chữ thập đỏ 23.716, tổng số tình nguyện viên 2.499 người; 09 phòng khám nhân đạo, 124 câu lạc bộ hội viên danh dự, 103 câu lạc bộ người tình nguyện Chữ thập đỏ, 84 đội hiến máu dự bị, 35 chốt sơ cấp cứu.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN - HUẤN LUYỆN

1. Công tác tuyên truyền

Các cấp Hội tiếp tục phối hợp tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ hội viên và nhân dân thực hiện "*Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*". Tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII nhiệm kỳ 2015-2020. Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe và phòng chống dịch bệnh trong mùa mưa như bệnh: chân tay miệng, Cúm, sốt xuất huyết. Kết quả các cấp Hội đã tổ chức tuyên truyền được 125 lần có 11.278 lượt cán bộ, hội viên và nhân dân tham gia; tổ chức 05 đợt mít tinh với 140 người tham gia; họp mặt tuyên dương 6 lần với 369 lượt người tham dự, tổ chức 111 lần sinh hoạt hội họp với 3.950 lượt người tham gia; số tin, bài, ảnh trên báo và đài phát thanh - truyền hình tỉnh-huyện là 39 tin, phát trên truyền thanh xã, phường là 67 lần; treo 62 băng rôn tuyên truyền, phát 1273 tờ rơi tuyên truyền hiến máu và dịch bệnh.

2. Công tác huấn luyện

Từ ngày 22-23/12/2015 tỉnh Hội tổ chức lớp tập huấn công tác Hội cho 134 cán bộ Hội Chữ thập đỏ cơ sở và huyện/thị Hội trong toàn tỉnh. Huyện Hội Lộc Ninh phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện tổ chức tập huấn công tác Hội Chữ thập đỏ cho 185 người.

III. CÔNG TÁC XÃ HỘI - NHÂN ĐẠO

1. Công tác cứu trợ, tương trợ:

Các cấp Hội đã vận động các tổ chức đơn vị, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh cứu trợ cho 4.503 người nghèo, nạn nhân chất độc da cam, gia đình chính sách, thương bệnh binh, đồng bào dân tộc ở các xã vùng sâu, vùng xa, biên giới trị giá hàng hoá, lương thực, thực phẩm quy ra tiền là 1.274.016.000 đồng.

Các cấp Hội đã vận động cán bộ, hội viên và nhân dân giúp cho 142 lượt trường hợp ốm đau, khó khăn đột xuất, viếng tang trị giá 33.600.000đ, hỗ trợ 01 quan tài cho gia đình tang khó với số tiền là 7.000.000đ; vận động sửa chữa 06 căn nhà trị giá 7.600.000đ, tặng 193 suất học bổng trị giá 104.100.000đ.

Phong trào “Hũ gạo tình thương” tại các huyện, thị vẫn duy trì hoạt động và vận động thu nhận được 9.900kg trị giá 103.461.000đ giúp đỡ cho người nghèo. Bếp ăn tình thương của CLB Hội viên tán trợ tại Bệnh viện đa khoa tỉnh và các đơn vị: Phước Long - Bù Gia Mập, Chơn Thành, Bình Long, Bù Đăng, Lộc Ninh và Đồng Phú đã phục vụ miễn phí 63.682 suất cơm, cháo cho bệnh nhân, học sinh nghèo tại các bệnh viện, trường học cùng cấp, trị giá 613.525.000đ.

Công tác cứu trợ, tương trợ trong tháng đã giúp cho 5.853 lượt người, trị giá quy ra tiền là 1.529.777.000đ và 63.682 suất cơm, cháo trị giá 613.525.000đ.

3. Kết quả thực hiện Dự án “Ngân hàng Bò”:

Tiếp tục thực hiện Công văn số 334/TUHCĐ-CTXH ngày 22/4/2013 do Trung ương Hội CTĐ Việt Nam phát động về việc vận động để phát triển “Ngân hàng bò”; tỉnh Hội ban hành Quyết định số 58 ngày 12/9/2014 về việc thành lập Ban quản lý dự án “Ngân hàng Bò” tỉnh Bình Phước. Đến ngày 30/11/2015 toàn Hội đã vận động và tổ chức trao 173 con (có 11 con Dê) trị giá 2.646.430.000 đồng (trong đó nguồn vốn của địa phương là 1.653.138.000đ)

4. Công tác chăm sóc sức khỏe dựa vào cộng đồng:

- Hưởng ứng chiến dịch khám, chữa bệnh nhân đạo và chăm sóc sức khỏe cộng đồng giai đoạn 2014 - 2017, trong tháng các cấp Hội đã tổ chức vận động 07 đợt khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho 2.802 lượt người nghèo trong tỉnh, tổng trị thuốc chữa bệnh quy ra tiền là 485.300.000đ (huyện Bù Gia Mập, Bù Đăng, Đồng Xoài, Hớn Quản, Lộc Ninh).

- Các cấp Hội phối hợp với trạm y tế xã khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho 1.190 lượt người, trị giá 45.790.000đ. Các điểm chuẩn trị đông y, phòng khám y học cổ truyền của các cấp Hội đã khám bệnh cấp thuốc miễn phí cho 832 lượt người trị giá 9.352.000đ; các chốt sơ cấp cứu đã cấp cứu cho 344 trường hợp trị giá thuốc và bông băng quy ra tiền là 5.652.000đ.

Công tác chăm sóc sức khỏe dựa vào cộng đồng trong tháng đã giúp cho 3.533 lượt người, trị giá quy ra tiền là 335.792.000 đồng.

5. Công tác HMTN: Trong tháng các cấp Hội đã tổ chức 03 đợt vận động, tiếp nhận máu tại các đơn vị: Hội Chữ thập đỏ thị xã Bình Long và huyện Đồng Phú, Trường cao đẳng Công nghiệp cao su đã vận động được 769 người tham gia HMTN, thu nhận được 769 đơn vị máu (trong đó có 10 đơn vị máu 250ml).

6. Các hoạt động khác:

* *Công tác xây dựng quỹ Hội:* Các cấp Hội trong toàn tỉnh đã xây dựng quỹ Hội bằng nhiều hình thức như: vận động trực tiếp, nuôi heo đất, sổ vàng nhân đạo, vận động các nhà hảo tâm trong và ngoài địa phương.

* *Công tác giúp nhau làm kinh tế gia đình:* Các cơ sở Hội đã vận động hội viên có điều kiện giúp cho hội viên khó khăn bằng nhiều hình thức như: giúp vốn xoay vòng, giúp con giống, cây giống, công, tiền, vàng không tính lãi hoặc lãi suất thấp; kết quả đã vận động được hơn 6.301 hội viên giúp cho 1.212 hội viên nghèo phát triển kinh tế gia đình, tổng giá trị quy ra tiền là 6.976.603.000đ.

* *Công tác phối kết hợp:* Hội CTĐ huyện Bù Đăng phối hợp vận động tặng 05 sổ tiết kiệm trị giá 2.500.000đ cho hộ nghèo; các huyện/thị Hội phối hợp với các ban ngành địa phương vận động tặng quà, khám bệnh, hỗ trợ đợt xuất cho 728 lượt người khó khăn trị giá 232.850.000đ; vận động tiêm ngừa VAT cho 235 chi; 3.172 lượt

cháu tiêm ngừa các bệnh nguy hiểm ở trẻ em; 7.522 cháu uống Vitamin A; 371 người được tư vấn phòng SDD ở trẻ em; cấp 48 liều thuốc sốt rét và khám phụ khoa - cấp viên sắt cho 285 chị.

Trong tháng các cấp Hội toàn tỉnh đã giúp cho 9.386 lượt người nghèo, đồng bào dân tộc vùng sâu, vùng xa, NNCĐDC, trẻ em nghèo và 63.682 suất cơm, cháo trị giá 613.525.000đ. Tổng trị giá hàng hoá, lương thực, thực phẩm, thuốc chữa bệnh quy ra tiền là 1.865.569.000 đồng.

III/ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 02/2016:

1. Tuyên truyền kỷ niệm 19 ngày tái lập tỉnh (01/01), ngày giải phóng Phước Long (06/01); tiếp tục tuyên truyền đến cán bộ hội viên và nhân dân về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; tiếp tục tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII (2015 - 2020). Đưa các tin bài về hoạt động của Hội trên Website của tỉnh Hội, Báo Bình Phước.

2. Hoàn thành Đề cương Báo cáo của Ban Chấp hành tỉnh Hội khóa III đánh giá kết quả công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ nhiệm kỳ 2011-2016 gửi cơ sở Hội góp ý

3. Hoàn thành vận động, thu Quỹ Nhân đạo và làm Báo cáo tổng kết Quỹ Nhân đạo năm 2015.

4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”; kiểm tra dự án “*Ngân hàng bò*”.

5. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ tỉnh (mở rộng) lần thứ XII nhiệm kỳ 2011-2016, tổng kết công tác Hội năm 2015 và triển khai phương hướng hoạt động năm 2016

6. Hoàn tất thủ tục trình các cấp khen thưởng công tác vận động HMTN năm 2015

7. Tổ chức vận động, phân phối quà Tết “*Vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*” xuân Bính Thân 2016

8. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chiến dịch khám chữa bệnh nhân đạo năm 2016

9. Báo cáo sơ kết học kỳ I công tác Hội Chữ thập đỏ khối trường học năm học 2015-2016

10. Kiểm tra, giám sát và tổ chức tiếp nhận tốt các đợt Hiến máu tình nguyện theo kế hoạch UBND tỉnh giao năm 2016.

Trên đây là kết quả hoạt động công tác Chữ thập đỏ từ ngày 15/12/2015 đến 15/01/2016 và phương hướng nhiệm vụ tháng 02/2016 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh./.

TM. THƯỜNG TRỰC TỈNH HỘI

Nơi nhận:

- TW Hội CTĐ Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; | Báo cáo
- UBMTTQVN tỉnh;
- CT tỉnh Hội;
- Hội CCB, Hội Nông dân tỉnh;
- Lưu: VT.

Ủy viên Thường trực

Nguyễn Việt Hùng

